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Medlem af Folketingets Forsvarsudvalg Carsten Bach (LA) har den 29. 

marts 2023 stillet følgende spørgsmål nr. 62, som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 62: 

Vil ministeren oplyse, hvor mange af de, der i dag melder sig frivilligt 

til at aftjene værnepligt, som bliver afvist og med hvilke begrundelser, 

de bliver afvist? 

 

Svar: 

Til brug for min besvarelse har jeg indhentet bidrag fra Forsvarsmini-

steriets Personalestyrelse, som oplyser:  

 

”På nuværende tidspunkt er alle værnepligtige frivillige. Der kan være 

situationer, hvor der er ønske om at aftjene værnepligt på et specifikt 

værnepligtshold, der allerede er fyldt op. I sådanne tilfælde opfordres 

til at søge en af de ledige værnepligtspladser, der fremgår på hjemme-

sien www.værnepligt.dk. Såfremt dette ikke har interesse, indgås der 

ikke aftale om frivillig aftjening af værnpligt. Dette betragtes ikke som 

en afvisning og der føres således ikke statistik. 

 

Når der er indgået aftale om frivillig aftjening af værnepligt, kan denne 

efterfølgende ophæves ved Forsvarsministeriets Personalestyrelses for-

anstaltning. Dette kan ske, såfremt et af følgende forhold gør sig gæl-

dende: 

 

1) Ændring i tidligere egnethedsvurdering 

2) Strafbare forhold eller 

3) Manglende sikkerhedsgodkendelse 

  

Ad 1) 

Der føres ikke statistik over hvor mange aftaler, som annulleres efter 

session, men før mødedagen. I 2022 blev 268 værnepligtige mænd dog 

hjemsendt som følge af, at de helbredsmæssigt blev erklæret uegnet til 

at fortsætte deres værnepligt. Der føres ikke på samme måde en sam-

let statistik over hjemsendelsesårsager blandt kvinder, idet kvinder er 

ansat på kontrakt og dermed ikke omfattet af pligtbegrebet. 

 

Ad 2) 

Der gives afslag på frivillig aftjening af værnepligt, hvis man er idømt 

30 dages ubetinget fængsel eller derover jf. værnepligtslovens § 4. 

Offentligt
FOU Alm.del - endeligt svar på spørgsmål 62

Forsvarsudvalget 2022-23 (2. samling)



  

 

 

 

 

Sagsnr.: 2023/002809 

Dok.nr.: 528342 

 

Side 2 af 2 

 

Sidstnævnte hjemler udelukkelse fra værnepligtstjeneste, såfremt det 

vurderes, at der er en nærliggende fare for, at den værnepligtige vil 

give anledning til disciplinære vanskeligheder eller besværliggørelse af 

tjenesten. Normalt er det under 100 om året, som ikke har mulighed 

for at indgå aftale om frivillig aftjening af værnepligt med henvisning til 

ovenstående. 

 

Ad 3) 

For de værnepligtslinjer, der stiller krav om sikkerhedsgodkendelse (fx 

Livgarden), vil man få sin aftale annulleret, såfremt man ikke er i stand 

til at blive sikkerhedsgodkendt. Der føres ikke statistik over dette.” 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Troels Lund Poulsen 
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